JK 711; CB Gel. 36; ID 3.115, 16.68; +C 17 q 4 c 32

¹ ad CKDB; ab N² Bon. ep. De - fug. CXKNDBP; Gelasius Bonifacio episcopo ZOMA³ famuli C²LRXSKNBPZOMA; om. CR⁴ ne CKNBZHA; nec O⁵ ss S²⁶ mitt- CKNBZHA; nit- O

35

Vniuersis episcopis per Dardaniam. Quod iura ecclesiarum non sint turbanda, ac¹ priuilegia que metropolitanis uel prouincialibus episcopis decreuit antiquitas non sint² frangenda³

Quia per ambitiones illicitas non⁴ pudet quosdam ecclesiarum iura turbare ac priuilegia que⁵ metropolitanis uel prouincialibus episcopis decreuit antiquitas temeraria presumptione peruidere. propter quod etiam communionis apostolice desiderant tenere discidium, quod⁶ scilicet⁷ ab eius auctoritate diuisi, uel impune proprias⁸ usurpationes exerceant, non respicientes quia eterno iudici rationem tam de⁹ catholice sinceritatis iniuria quam de¹⁰ traditionum preiudiciis paternarum non sine perpetue sint damnationis interitu reddituri, si in hac obstinatione permanerint, caritatem uestram duximus instruendam, ut uos omnes in commune fratres per Dardaniam siue¹¹ per contiguam quamque prouinciam constituti, qui uos sub metropolitanis uestris esse meministis, et ab hisdem¹² substitui¹³ decedentes¹⁴, sicut uetus consuetudo deposit unanimitate studeatis antistites et uicissim si metropolitanus¹⁵ humane conditionis sorte recesserit a prouincialibus episcopis sicut forma transmisit sacrari¹⁶ modis omnibus censeatis, neque sibi quemquam quod uobis antiqua dispositione concessum est patiamini uendicare¹⁷, quatinus inter ipsas aduersantium uoluntatum procellas regulas ueterum nullatenus custodire cesseris¹⁸, sicut persecutionum tempore¹⁹ diuersarum patres nostros constanter fecisse non dubium est.

JK 716; CB Gel. 41; +D 64 c 6

¹ a P

² sint CRXWBV²P; esse S²KNDV

³ Vniu. - Dard. Quod - frang. CRXKNDBVP; Idem uniuersis episcopis per Dardaniam ZOHA

⁴ non C²LSKNBPZOH; om. CRX

⁵ ss Z

⁶ quod CKDBZOH; quia N

⁷ scilicet CNBZOH; sane K

⁸ corr. from propriis KD

⁹ ss N

¹⁰ ss B²

¹¹ siue CKNBZOQ; seu HA

¹² isdem Z

¹³ substitui CKNBZOQA; substitui followed by an erasure H

¹⁴ deceden N

¹⁵ -anus CKDBZOH; -anis N

¹⁶ sacrari CKDBZOH; om. N; sacri and lacuna A

¹⁷ uend- CXKNB; uind- ZOHA

¹⁸ cesseris CRKNBZOA; censetis HQ

¹⁹ ss C

36

Cresconio Iohanni Massale episcopis. Quoddecessorum statuta si iusta sint¹ seruanda sunt, si² iniusta corrigenda³

Decessorum⁴ statuta sicut legitima et iusta successorem⁵ custodire⁶ conuenit. ita debet etiam malefacta⁷ corrigere.

JK 717; Dd 3.110; CB Gel. 42a; C 25 q 2 c 19

¹ si iusta sint CXKDB; si iusta sunt N; one obscure word P

² ss V

³ Cresc. - ep. Quod - corr. CRXKNDBVP; Gelasius Cresconio, Iohanni, Massale episcopis ZOHA

⁴ Pec- N

⁵ cum add. A

⁶ cesseris add. and canc. Z

⁷ malefacta CKDBZOH; maleficia N

37

Maximo et Clero episcopis. Quod nichil perit in ecclesiasticis utilitatibus si aliena reddantur¹ [37vb]

Nichil perire credimus ecclesiasticis utilitatibus si² que sunt aliena reddantur.

JK 719; Thiel 1.499; CB Gel. 44

¹ Max. - ep. Quod - redd. CRXKNBP; Maximo et Clero episcopis ZOH(mg.)Q²(mg.); om. QA. HQA make no break, running it into c.36; cf c.38 below

² ss A

38

Theodorico regi. De legibus principum que in negotiis hominum custodiuntur circa reuerentiam beati Petri multo magis custodiendis¹

Certum est magnificentiam uestram leges principum Romanorum quas in negotiis hominum custodiendas esse precepit, multomagis circa reuerentiam beati Petri apostoli pro sue felicitatis augmentatione uelle seruari.

JK 722; CB Gel. 47; ID 4.180; IP 2.151; D 10 c 12

¹ Theod. regi. De - cust. CRXKNBP; Theodorico regi ZOHQ; Teodebrico regi, Maximo et Clero episcopis A (cf. c 37)

39

Maiorico et Iohanni episcopis. De sacramento integre percipiendo¹

Comperimus autem quod² quidam in eadem regione sumpta tantum corporis sacri³ portione a calice sacrati crux abstineant. Qui procul dubio quoniam nescio qua superstitione docentur⁴ obstringi aut integra sacramenta percipient, aut ab⁵ integris arceantur⁶ quia diuisio unius eiusdem⁷ mysterii sine grandi sacrilegio non potest prouenire.

JK 725; CB Gel. 48b; ID 2.89; De cons. D 2 c 12

¹ Mai. - ep. De - perc. CRXKNBP; Gelasius [Gelis O] Maiorico et Iohanni episcopis ZOHA

² quod CKDBZOMA; quia N

³ sacri CKDBZOMA; om. N

⁴ corr. fr. doceantur Z

⁵ ab CKNBZOHQ; om. A

⁶ corr. fr. percipientur O

⁷ -que add. ss K

40

Anastasio. De desolatis auxilio¹ proprie defensionis et de his qui pro infirmitate etatis suis² actibus prodesse non possunt³

Desolatis⁴ proprie defensionis auxilio et qui suis actibus prodesse⁵ pro etatis infirmitate non possunt exoratum decet pontificem subuenire quia pupillis tuitionem etiam diuinitas iussit impendi, et ideo Maximo et Ianuario clericalis officii qui se solaciis⁶ parentum uel propinquorum asserunt destitutos⁷ auxilium ex nostra

¹ -u- ss N

² suis CLRXSWBP; sue KND

³ An. De - possunt CXKNDBP; Gelasius Anastasio ZOHA

⁴ De desolatis B

⁵ prodesse A

⁶ solaciis CKNBZOHQ; solatii A

⁷ destitutos CKNBZOHQ; destitos A

delegatione prestabis ut aduersus improbitates aduersariorum suorum protecti tue
executionis annisu noxia commenta non sentiant.

JK 726; CB Gel. 49; +D 87 c 2

41

*Crispino et Sabino episcopis. De libertate clericis dominorum benignitate concessa¹
per oppressionem heredum non² auferenda³*

Silvester et Faustinianus ecclesie Grumentie clerici lacrimosa nobis insinuatione conquesti sunt libertatem sibi domini sui benignitate concessam heredum eius [38ra] oppressione pulsari seque in clericatus officio pene ab incunabulis seruientibus etiam manumissore⁴ uiuente in eodem actu nichilominus constitutis⁵ diuinis ministeriis⁶ impendere seruitium non licere, cum⁷ si petcionem ueritas subsequatur contra patris et actoris⁸ sui factum uenientibus ut indignis hereditas legibus⁹ auferatur. nec eis liceat hereditatem capientibus contra actoris¹⁰ sui¹¹ prosilire iudicium. Et ideo fratres karissimi quoniam se etiam ab archidiacono prediche ecclesie queruntur oppressos qui per eorum absentiam moderatoris iudicium promisit eos esse sequuturos. calcatis omnibus et que contra leges diuinias et publicas pulsatis forum suum putauit auferri in¹² uestro iudicio. Qui si ille clericum¹³ lacescit adueniat ut ecclesie iura que uetusti principes assidua sanctione firmarunt impetitis clericis non negentur.

JK 727; CB Gel. 50; ID 6.108; +C 11 q 1 c 13

¹ ben. con. CKDBP; con. ben. N

² non CKDBP; om. N

³ De - auferenda CXKNDBP; om. ZOHA

⁴ -ore CKNBZOHQ; -iore A

⁵ constitutis CKDBZOHA; om. N

⁶ ministeriis CKDBZOHA; misteriis N

⁷ cum CKNBZHA; eum O

⁸ act- CRXKNVPZ; auct- BOHA

⁹ her. leg. CKDBZOHA; leg. her. N

¹⁰ act- CRXKNVPZ; auct- BOHA

¹¹ sui CNDBZOHA; suis K

¹² in CKNBZOQA; non H

¹³ -icum CKNBZOHQ; -icus A

42

Zeie comiti. De his qui clericos per uiolentiam opprimunt¹

Christianis² gratum semper debet esse quod ab eorum poscitur dignitate³ prestandum quia Deo seruientibus beneficium conuenit non negare. Silvester atque Faustinianus⁴ qui se ab incunabulis⁵ clericos confitentur a Theodora⁶ se opprimi per uiolentiam conqueruntur, quod dicant se ingenuos atque auctore⁷ pristine conditionis nexibus⁸ absolutos in sortem deterime iterum seruitutis addici, ac⁹ per auctoritatem regiam contra leges publicas cum¹⁰ clericali cingulo olim tenerentur astricti¹¹ per

¹ Zeie comiti. De - opp. CXKNBP; Zeie comiti ZOHQ; om. A

² corr. fr. -ani H

³ -ate CKNBZOHQ; -atem A

⁴ Faustinianus CKNBZOHQ; Faustinianus A

⁵ after corr. H

⁶ Theodra N

⁷ auctore CRKNBOHA; actore Z

⁸ nexibus CKDBZOHA; om. N

⁹ ac CKNDVPZOHQ; aut B

¹⁰ in add. K

¹¹ astricti CKDBZOHQ; constricti N; abstracti A

archidiaconum urbis Grumentine¹² esse conuentos, cum constet eum qui celestem
militem pulsat non nisi eius forum debere sectari. Et ideo dilecte¹³ depense
salutationis affatu supradictos clericos, si ad¹⁴ delegatorum¹⁵ iudicium eorum
aduersaria uenire contempserit, sublimitatis tue tuitione uallentur ne quid illis¹⁶ aut
[38rb] surreptio aut inimica¹⁷ legibus uiolentia necessitatis imponat, quia qui iudicium
refugit appetit eum de iusticia diffusum.